
Ze života laboratorního IT AGEL

Jindřich Maksant, AGEL a.s.
Plumlov, 24.4.2025



➢ Specializovaně zaměřené
➢ Laboratorní informační systém – OpenLIMS, ENVIS

➢ 13 instancí LIS
➢ 40 laboratoří
➢ Více než 400 připojených analyzátorů

➢ IKIS – Nemocniční informační systém
➢ Elektronická komunikace

➢ Elektronické žádanky, výsledky
➢ Webový přístup na výsledky – AGEL partner portál, Weblag, WebLIMS

➢ Excel
➢ Nástroj PoweQuery, PowerAutomate
➢ Napojení db LIS
➢ Automatizace procesů
➢ Statistiky, analytické nástroje, …

➢ CRM, SLP.BLUE

Laboratorní IT v AGEL



➢ Personální obsazení lab IT AGEL

➢10 laboratorních IT specialistů
➢5 zaměstnanců AGEL a.s.

➢5 zaměstnanců ZZ



Historie laboratorního IT v AGEL

➢2009 – správce LIS ➢2025 – lab IT AGEL



LIS v AGEL - LIS



➢Žádanky, výsledky, KHS
➢SDE DSSOFT, Datová pumpa AGEL, MISE, ClickBox, eZprava, …
➢Žádanky více než 1000 klientů 
➢Výsledky  více než 3000 klientů
➢Ambulantní SW – „napojeny“ všechny ambulantní a nemocniční SW na trhu

➢Složitá matice nastavení: region – LIS- AIS

Komunikace



Elektronická komunikace - žádanky



➢Datový tok 2024
➢Žádanky více než 300 tis. paketů (mimo IKIS), 
➢Výsledky více než 4 mil. paketů (mimo IKIS), 

celkem 1 mil. paketů
celkem více než 10 mil. paketů

DP Směr 2021
Meziroční stav 

2021-2022
2022

Meziroční stav 
2022-2023

2023
Meziroční stav 

2023-2024
2024

Meziroční stav 
2021-2024

Odesílání 2 377 577 16% 2 760 771 3% 2 857 374 12% 3 200 000 35%

Příjem 109 265 34% 146 386 28% 186 893 7% 200 000 83%
SDE



➢Statistika pořízení žádanek – vybrané laboratoře

ZZ
2022

poměr        
2022-2023

2023
poměr        

2023-2024

2024
poměr        

2024-2025

2025
poměr   2022-

2025ručně elektronicky ručně elektronicky ručně elektronicky ručně elektronicky
AGEL Poliklinika 
Praha 36 192 115 024 76% 36 764 146 640 80% 37 284 188 396 83% 54 496 192 452 84%
Laboratoře AGEL 
- BIO 197 392 80 808 29% 230 464 98 072 30% 186 004 163 852 47% 181 532 196 508 50%
Nemocnice 
AGEL Třinec 
Podlesí 7 332 49 816 87% 10 140 58 240 85% 9 932 61 204 86% 8 320 66 612 90%
AGEL Hornická 
poliklinika 45 916 7 436 14% 49 868 2 496 5% 47 892 13 520 22% 42 848 26 468 37%
Nemocnice 
AGEL Valašské 
Meziříčí 36 504 65 780 64% 34 944 60 736 63% 26 208 64 012 71% 25 844 72 592 67%



Teorie elektronických žádanek

➢ Přenos dle Datového standardu (DASTA) Ministerstva zdravotnictví

➢ Formát xml (viz příklad)

➢ LABPOL – 5-místný kód definující jednotlivá vyšetření
➢ E-žádanky

➢ E-výsledky

➢ Vývoj nového DS HL7 FHIR
➢ Mezinárodní standard

➢ Centrální elektronická žádanka



Příklad e-žádanky – xml paket



• LABPOL 03086

 
➢ Komponenta – UREA

➢ Systém – Sérum

➢ Druh veličiny – Látková koncentrace

➢ Jednotka – mmol/l

➢ Procedura – Absorpční spektrofotometrie

➢ ….



Příklad výsledku v DS 3.14.01 - BIOHEM





Příklad výsledku v DS 3.14.01 - MIBI



XML dle DS verze  4.23.01 – pdf v xml



Sjednocení LIS ve Skupině AGEL

➢OpenLIMS, ENVIS (patologie)

➢Postupná migrace od roku 2019

➢Nemocnice AGEL Podhorská – Bruntál, Rýmařov

➢AGEL Hornická poliklinika Ostrava

➢Nemocnice AGEL Valašské Meziříčí 

➢Pracoviště mikrobiologie AGEL -> OpenLIMS (Ostrava, Nový Jičín, Šternberk, Třinec)

➢Laboratoře AGEL – Prostějov

➢AGEL Středomoravská nemocniční - Přerov



Sjednocení LIS ve Skupině AGEL

➢Završeno 1.1.2025 migrací Amadea na TS na OpenLIMS

➢AGEL Transfúzní služba – Šumperk, Bruntál

➢AGEL Středomoravská nemocniční – Přerov, Prostějov

➢Nemocnice AGEL Nový Jičín

➢Extrémně náročné pro všechny strany
➢Komunikace s původním dodavatelem, atypický provoz TSL 



Sjednocení LIS ve Skupině AGEL

➢Migrace LIS do DC AGEL

➢Postupně migrovány všechny instance do DC

➢Úspora na HW/SW a správě IT -> 1 SQL server

➢Migrace dalších serverů a aplikací v lab IT

➢Unity real time -> 1 instance

➢Medarch

➢Report server, …



Projekty lab IT

➢Vývoj modulů
➢Tisk průvodky z el. požadavku v LIS
➢Deník přístrojů
➢NEKLEPAT – propojení s LIS

➢Digitalizace patologie
➢Digitalizace histologických preparátů

➢Připojení POCT přístrojů přes middleware do LIS -> export výsledků do 
AIS/NIS



➢ Server v DC AGEL

➢ Notebook

➢ Smartphone

➢ Aplikace pro vzdálenou správu
➢ Remote desktop manager

➢ Teamviewer

Nástroje pro laboratorní IT AGEL

DOSTUPNOST 24x7







Závěr -> Kvíz na KONEC

Jaká je nejčastější doba, kdy dochází k výpadku laboratorních 
systémů (mimo pracovní dobu)?

a) 19:00

b) 20:00

c) 21:00

Správná odpověď: V době uspávání dětí.


	Snímek 1: Ze života laboratorního IT AGEL
	Snímek 2: Laboratorní IT v AGEL
	Snímek 3
	Snímek 4: Historie laboratorního IT v AGEL
	Snímek 5: LIS v AGEL - LIS
	Snímek 6: Komunikace
	Snímek 7: Elektronická komunikace - žádanky
	Snímek 8
	Snímek 9
	Snímek 10: Teorie elektronických žádanek
	Snímek 11
	Snímek 12
	Snímek 13: Příklad výsledku v DS 3.14.01 - BIOHEM
	Snímek 14
	Snímek 15: Příklad výsledku v DS 3.14.01 - MIBI
	Snímek 16: XML dle DS verze  4.23.01 – pdf v xml
	Snímek 17: Sjednocení LIS ve Skupině AGEL
	Snímek 18: Sjednocení LIS ve Skupině AGEL
	Snímek 19: Sjednocení LIS ve Skupině AGEL
	Snímek 20: Projekty lab IT
	Snímek 21: Nástroje pro laboratorní IT AGEL
	Snímek 22
	Snímek 23
	Snímek 24: Závěr -> Kvíz na KONEC

